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Warszawa, 24 listopada 2025 roku  

Sprawa: Petycja ws. wprowadzenia bezpłatnych przelewów 
natychmiastowych w złotówkach
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tel.: +48 22 694 55 55
e-mail: kancelaria@mf.gov.pl

Pan Krzysztof Kwarciak
Prezes Zarządu
Fundacja „Można Lepiej!”
ul. Szyszko-Bohusza 21
30-251 Kraków
Adres e-mail: kontakt@moznalepiej.pl

Szanowny Panie Prezesie,

w odpowiedzi na Pana petycję, wnoszącą o wprowadzenie bezpłatnych przelewów 
natychmiastowych do transakcji w złotówkach, niniejszym proszę o przyjęcie 
poniższych wyjaśnień.

Rozporządzenie unijne, o którym mowa w wysłanym przez Pana piśmie, jest 
rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 886/2024 z dnia 13 marca 
2024 r. w sprawie poleceń przelewu natychmiastowego w euro (rozporządzenie 
Instant Payment Regulation, dalej: „IPR”). Rozporządzenie IPR stanowi, że dostawcy 
usług płatniczych w państwach członkowskich Unii Europejskiej, których walutą nie 
jest euro, oferują użytkownikom usług płatniczych polegającą na odbieraniu poleceń 
przelewu natychmiastowego w euro najpóźniej od dnia 9 stycznia 2027 r. oraz 
usługę płatniczą polegającą na wykonywaniu poleceń przelewu natychmiastowego 
w euro najpóźniej od dnia 9 lipca 2027 r. 

W ostatnim czasie został przyjęty przez Stały Komitet Rady Ministrów projekt 
ustawy o zmianie niektórych ustaw związanych z funkcjonowaniem rynku 
finansowego oraz ochroną uczestników tego rynku (numer w wykazie prac Rządu: 
UC65), którego celem jest m.in. umocowanie w polskim porządku prawnym ww. 
obowiązku, jaki nakłada na dostawców usług płatniczych unijny prawodawca. 
Zgodnie z intencją unijnego prawodawcy polski projekt ustawy odracza obowiązek, 
w tym również sankcje za nieprzestrzeganie tych przepisów do terminów 
przewidzianych w unijnym rozporządzeniu dla dostawców spoza strefy euro. Unijne 
przepisy nakładające m. in. na banki obowiązek w zakresie usługi natychmiastowego 
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przelewu było podyktowane bardzo niską skalą tego typu transakcji w strefie euro. 
W momencie wejścia w życie rozporządzenia IPR w państwach strefy euro płatności 
natychmiastowe stanowiły niewiele ponad 10% wszystkich transakcji, podczas gdy 
Polska mogła pochwalić się już wtedy około trzykrotnie większym udziałem 
płatności dokonywanych w czasie rzeczywistym niż średnia państw strefy euro. Taki 
wynik był i jest w Polsce możliwy dzięki często wybieranej przez Polaków metodzie 
płatności standardem płatności mobilnych BLIK. Komisja Europejska jako jeden z 
głównych powodów braku rozwoju płatności natychmiastowych w strefie euro 
wskazała w uzasadnieniu do rozporządzenia IPR na pobieranie dodatkowych opłat 
przez dostawców względem tzw. „tradycyjnych przelewów”. Decyzją biznesową 
polskich podmiotów płatności BLIK w zdecydowanej większości są płatnościami 
bezkosztowymi dla konsumentów. Ministerstwo Finansów stoi na stanowisku, że 
regulacja to ostateczność, a rynek powinien najlepiej wiedzieć czego potrzebują jego 
klienci.

Tak jak w przypadku unijnej regulacji IPR, Komisja Europejska musiała zareagować 
na zjawisko zbyt wysokich opłat i przez to braku chęci korzystania z płatności 
natychmiastowych przez mieszkańców państw ze strefy euro, tak obserwując ofertę 
kierowaną do polskiego klienta i wybory jakich dokonują Polacy w kwestii płatności, 
Ministerstwo Finansów nie identyfikujemy potrzeby wprowadzania analogicznych 
obowiązków względem dokonywania płatności natychmiastowych w polskich 
złotych.

Z wyrazami szacunku

Z upoważnienia Ministra Finansów i Gospodarki

Bartosz Drej
Zastępca dyrektora 
Departamentu Rozwoju Rynku Finansowego
w Ministerstwie Finansów
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